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• Целта на оваа активност: зголемување на 

сопствените приходи на ЕЛС во РСМ и 

поттикнување на повисок даночен морал.  

• Придонесува кон поефикасно спроведување 

на јавните политики и нивно администрирање 

посебно онаму каде стапките за даночна 

усогласеност се пониски. 

• Во оваа активност поддржана преку Проектот 

на УСАИД за зајакнување на капацитетите за 

искористување на ресурсите, применивме на 

експериментална и пилот основа, пристап - 

поттикнување на даночното однесување / 

tax behavioral ‘nudging’,  

• Со комуникација со оние даночни обврзници 

кои имаат заостанати неплатени даночни 

обврски (non-compliant taxpayers) за поголема 

даночна усогласеност и преку тоа да се 

придонесе кон подобрување во прибирањето 

на даночните приходи.  

• Придобивки на 
пристапот - 
придонесува кон 
зголемување на 
приходите преку:  

1. иновативен пристап,  

2. без значителни 
трошоци за ЕЛС и  

3. без промена на 
постоечката 
регулатива или пак 
даночната стапка.  

Цел на активноста 



• Бихеивористичкиот пристап е 
алтернативен начин на 
комуникација помеѓу општината 
и даночниот обврзник (граѓанин) 
и  тестирање на ефектите од 
комуникација поразлична од 
вообичаената. 

• За данокот на имот вообичаено 
е:  

1. издавање и достава на 
Решение за данок на имот,  

2. подоцна ЕЛС може (а и не) да 
издаде Опомена  

3. (ретко практикувано) 
поведување на постапка за 
прибирање на долгот преку 
извршување (репресивна 
мерка) 

 Проблем: кај некои ЕЛС 

постои висок % на даночни 

обврзници со неплатени 

долгови видливо од 

акумулираните обврски како 

данокот на имот  

Очекувања: да придонесеме 

кон поттикнување на 

плаќањето на даноци и да 

тестираме влијание и 

значајност на локални 

детерминанти  

Клучен фактор на успех на 

пристапот: мотивираноста и 

преземање на сопственост на 

активноста од администрација 
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Цел на активноста 



Dalton, et al. (2021) 

Процесот 

на 

плаќањето 

на данокот 

за 

даночниот 

обврзник 

Разбирање  
на процес на 
оданочување 

Одлучување  
За плаќањето на 
даноците 

Известување   
За даноците 

Плаќање  
На даноците 



Како се вклопува во функциите на институциите? 

Даночна 
усогласеност -

Доброволно почитување на 
обврската за плаќање на 

даноци 

Спроведување 

Овозможување 

Даночниот морал 

Норми 

Вредности 

Доверба 

Фер 

Правичност 

Реципроцитет 

Одговорност 

Како? Преку 

вклучување 

истражување  и 

комуникација 

Prichard et al. (2019) 



Процес на даночно поттикнување во општините 



Писма испратени до даночни обврзници кои имаат 

неплатени обврски “даночна неусогласеност” 

Порака Општествена 

Норма (ОН) 

 Контролна група 

Порака Јавно Добро 

(ЈД)  

 

Порака Предупредувачка 

/ Заканувачка (ЗП) 



Целна група:  

- Физички лица со доспеани обврски за 

данок на имот 

Големина на примерок: 335 =224+95 лица (од 

сите со долг :1.000 МКД 

Физички лица кои добија писма (335)  
1. ОН(77) 

2. ЈД (81) 

3. ЗП (82) 

+ Контролна група (95) 

• 22% Жени 88% мажи 

• 3% (18 и 35г) 

• 29% (36 до 55г)  

• 58% (56 до 75г) и  

• 14% (> 75г).  

Даночни обврзници по 
групи на висина на долг 

Структура 
# ДО 

Структ
ура # ДО 

со 
неплатен 

ДИ 

Структура 
% ДО 

Струк
тура 

% ДО 
со 

непла
тен 
ДИ 

Вредност 
МКД 

Структ
ура на долг 

по ДО 
групи (%) 

Претплата (С<0) 985 / 12% / -850,248 / 
Нема долг (С=0) 4,885  / 61% / 0 / 
Долг до 100 МКД 114 114 1% 5% 5,387 0% 

Долг од 100 МКД до 500 МКД 658 658 8% 31% 180,695 6% 

Долг од 501 МКД до 1000 
МКД 

519 519 6% 24% 374,122 
13% 

Долг од 1001 МКД до 3000 
МКД 

633 633 8% 30% 1,098,185 
38% 

Долг од 3001 МКД до 6000 
МКД 

134 134 2% 6% 551,344 
19% 

Долг од 6001 МКД до 15,000 
МКД 

62 62 1% 3% 536,213 
19% 

Долг од 15,001 до 60,000 
МКД 

6 6 0% 0% 124,948 
4% 

7,996 2,126 100% 100% 2,870,892  100% 

Салдо: Данок на имот ф.л. 
12/7/2022  2,020,644  

• ВКУПНИ ОБВРСКИ ВО ПРИМЕРКОТ НАМАЛЕНИ ЗА: 24,6%, 

долг на примерок 1,66 мил МКД, намален ∆ за 287 илјади 

денари МКД 

• РЕАКЦИЈА  

– Целосно плаќање: 25%, без КГ 13%  

– Делумно 10% без КГ х% 

 

• Кај даночните обврзници кои целосно ја платиле заостаната 

обврска: 

• Пораката ЗАКАНУВАЧКА имала најголем ефект од 19 п.п. над 

контролната група (30,5/18,9) 

• Пораката ОПШТЕСТВЕНА НОРМА имала втор најголем ефект 

од 12 п.п. над контролната група (23,4/11,8).  

• Пораката ЈАВНО ДОБРО имала трет по големина ефект од 8,2 

п.п. над контролната група (19,8/8,2).  

• СИТЕ пораки имаат позитвен ефект во однесувањето – 

поголем од онаа на останатата група - КГ.  



• КУМУЛАТИВНИОТ  ефект е позитивен,  и со значен ефект 

• Прибраните средства 287 илјади МКД, во релативна  

вредност е 7,8% од вкупната вредност на издадените решенија за 

данок на имот за физички лица за 2022 година (облог) вклучително 

заедно со прибраната вредност од КГ 

• Општествена норма : 23% / 12% даночни обврзници за подолг 

период, целосно платен по испраќање на порака  

ОН со намера за влијаење врз општествените вредности дека 

тие се само еден од малцинството даночни обврзници во 

општината кои не си ја подмириле обврската за разлика од 

останатите во заедницата.  НЕ САКАМЕ ДА БИДЕМЕ РАЗЛИЧНИ 

• Јавно добро: 20% / 8% даночни обврзници со долг, целосно платен 

по испраќање на порака ЈД  

со намера за влијаење врз нивните вредности за придонес кој 

јавното добро преку даноците кои се користат исклучиво за 

локални потреби.   

• Порака за одвраќање 20% / 8% - даночни обврзници со кумулиран 

долг, целосно платен по испраќање на порака ЗП  

која се повикува на нефер третман и дека општината е одлучна 

да ги собере побарувањата за даноци па и преку постапка на 

извршување. 

 

Резултати Берово 
Реакција % по порака – целосно плаќање 

Нема Значаен ефект во Берово 
на пораките кај даночни 
обврзници за делумно плаќање  



Разлики во реакција на даночни обврзници 

кои имале долг во зависност од полот – полов 

јаз Пол: Женски  Пол: Машки 

Реакција женски пол % по порака – целосно 
плаќање 

Реакција – делумно плаќање незначајна  

Реакција машки пол % по порака – целосно 
плаќање 

• Реакцијата на жените по порака во споредба со контролната група, имплицира дека жените даночни 
обврзници реагираат со целосна исплата на заостанатата обврска на две од трите пораки со изразито 
поголем ефект на пораката со заплашувачка нота, а потоа со пораката за јавно добро. И двете 
значително над процентот на реакција на контролната група. 

 
• Реакцијата на ДО од машки пол, по порака во споредба со контролната група, имплицира дека машките 

даночни обврзници реагираат со целосна исплата на заостанатата обврска на сите пораки со значително 
поголем ефект на двете пораки: за општествена норма и заканувачка порака, и на крајот со пораката за 
јавно добро, но сите значајно над контролната група. 



Разлики во реакција на даночни обврзници кои имале 

долг во зависност од возраста 
Возрасна група 18-35 Возрасна група 36-55 

% по порака – целосно плаќање % по порака – целосно плаќање 

Возрасна група 56-75 Возрасна група >=76 



Клучни заклучоци 

• Берово има висока стапка на наплата на 

данокот на имот и (евидентираните) даночните 

обврзници најголем дел се даночно усогласени – 

доброволно навремено ги плаќаат даночните 

обврски;  

• 73% од даночните обврзници за данок на имот - 

физички лица во ЕЛС Берово немаат заостанат долг 

за данок на имот;  

• 27% од воопшто евидентираните даночните 

обврзници, имаат доспеан и неплатен долг за данок 

на имот.  

• Во структурата на даночниот долг, најчесто се ДО со 

долг од 1000 до 3000 денари, и истата група има 

најголем удел во структурата на долгот.  

• Висока стапка на реализација на планираните 

приходи од данок на имот – буџет план 2021 

вредност од 9,73 милиони МКД, а 

реализирани/собрани 10,19 милиони МКД/ со стапка 

на реализација од 105%.  

– >100% се рефлектира во сите трите последни 

фискални години (2019-2021) 

– во просек ДИ(ци) 19% од вкупните приходи од 

сопствени извори 

 

• Вкупната апсолутна 

вредност на побарувањата 

за данок на имот, кај 

примерокот  

– од 1,17 милиони денари 

на 0,88 милиони денари 

по третирање 

– Разликата од 287 илјади 

денари претставува 

намалување на 

вредноста на долгот на 

примерокот за речиси 

25%, како резултат на 

интервенцијата со 

доставување на писма.  

– Во релативна смисла 

оваа вредност е 7,8% од 

вкупните планирани 

приходи од данок на имот 

од физички лица за 2022 

година. 

 



Клучни заклучоци 
• Кај ДО од Берово се забележува значајна 

реакција со промена на однесувањето 

на ДО, како ефект од доставените 

писма –сите три 

• За оние даночни обврзници кои целосно 

го платиле долгот, писмото за 

содржина со предупредувачка порака 

имало најголем ефект. 

• Понизок, но позитивен ефект може да се 

забележи и кај писмото со порака за 

општествена норма и на крајот јавно 

добро 

• Реакцијата на ДО од женски пол 

укажува дека целосна исплата на 

заостанатата обврска на две од 

трите пораки со изразито поголем 

ефект на пораката со заплашувачка 

нота, а потоа со пораката за јавно 

добро,.  

– Вкупно во трите групи 22% од ДО од 

женски пол ја платиле својата обврска 

целосно, и дополнително 4% делумно 

платени обврски, наспроти 74% од ДО 

од женски пол кои воопшто не 

реагирале.  

• Делумното плаќање на долгот од 

страна на ДО женски пол но најчесто 

платено како реакција на пораките 

јавно добро 

 

 

• Реакцијата на ДО од машки пол реагираат со 

целосна исплата на сите пораки со значително 

поголем ефект на две пораки и тоа за 

општествена норма и заканувачка порака, и на 

крајот со пораката за јавно добро, но сите значајно 

над контролната група. 

• Најмладата возрасна група даночни обврзници 

неплаќачи од 18 до 35 години реагираат позитивно 

на две од три пораки: јавно добро и заканувачка 

порака  

• Возрасна група меѓу 36 и 55 години, најголем 

ефект имала општествената норма и 

заканувачката порака 

• Возрасна група меѓу 56 и 75 години, која е и 

најбројна, значаен и забележителен  ефект 

имаат сите пораки, а се истакнува заканувачка и 

идентично двете  пораки општествена норма, и 

пораката за јавно добро 

– Вкупно 27% од оваа возрасна група целосно го 

подмириле заостанатиот данок на имот кон 

општината по добивање на пораките, додека 

контролираната (нетретирана група) со 13%.  

• Кај возрасна група над 75 години, се бележи 

ефект на општествена норма и заканувачка 

порака 

• ЕЛС Берово има значаен број на нерезидентни 

опфатени во примерокот - резиденти на ЕЛС најмногу 

реагирала на заканувачката порака (и на 

општествената норма), нерезидентните најмногу 

реагирале на пораката за јавно добро (и на 

заканувачката порака).  



Препораки 

• Општината треба да земе предвид и да развие методи за собирање и управување со 

дополнителен сет на информации и податоци за даночните обврзници.  

• Комуникацијата со даночните обврзници покажа севкупни позитивни резултати, и со 

различни ефекти по група.  

– Продолжувањето на процесот на комуникација и (кој било) процес на наплата на 

локални даноци може да и овозможи на општината да развие интервенции кои се 

ефективни на локално ниво, по ниска цена, со скромни барања за административни и 

човечки ресурси .  

– Пристапот би можел/треба да се практикува не само за даночните обврзници кои не ги 

исполнуваат условите туку и како превентивен и информативен пристап кој може да 

биде од корист за однесувањето кон поусогласените даночни обврзници и навременото 

собирање на локалните даноци. 

• Да го искористи технолошкиот напредок за да придонесе за намалување на трошоците и 

ограничените административни капацитети за увид во однесувањето за зголемена наплата на 

локални даноци.  

– Локалните даночни власти би можеле да ги користат постоечките технологии за да 

промовираат усогласеност со скромните буџетски ресурси (во врска со претходната точка). 

• Општината треба да вложи дополнителни напори за ажурирање и надградба на базата 

на даночните обврзници, за да биде реална слика и релевантна и веродостојна основа и за 

планирање и наплата на приходите од сопствени извори. 
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Благодариме за вниманието! 

 

 

Следете  нè на:  

FB SRMANorthMacedonia 

 

https://www.facebook.com/SRMANorthMacedonia

